
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

Oggetto: LIQUIDAZIONE EMOLUMENTI AL COMPONENTE 
COMMISSIONE MEDICA LOCALE PATENTI SPECIALI DIPENDENTE 
DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI – 
MESE DI GENNAIO 2026 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Zito Luca Domenico
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

PREMESSO che la Direzione Generale ha provveduto ad assegnare i budget ai centri di risorsa per 
l’esercizio in corso; 

VISTI
- l’art. 119 del D.Leg.vo 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii. “Nuovo Codice della Strada” che 

definisce la competenza delle Commissioni Mediche Locali finalizzata all’accertamento  del 
possesso dei requisiti psico-fisici prescritti per la guida dei veicoli a motore nei casi indicati 
dallo stesso articolo;

- l’art. 330 D.P.R. 16/12/92 n. 495 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del nuovo codice della strada” concernente la composizione e gli accertamenti medici delle 
Commissioni Mediche Locali;

- l’art. 11, comma 1, lettera b) del Decreto Legge 9.2.2012 n. 5, recante “Disposizioni urgenti 
in materia di semplificazione e di sviluppo”, convertito con modificazioni, dalla legge 
4.4.2012, n. 35, di modifica del citato art. 119, comma 4 del D. Leg.vo 30.4.1992, n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni, prevede che le Commissioni Mediche Locali siano 
costituite dai competenti Organi regionali e dalle Province Autonome di Trento e Bolzano 
che provvedono, altresì alla nomina dei rispettivi Presidenti; 

- il D.P.R. n. 68 del 16/04/2013 avente per oggetto: ”Regolamento recante modifiche 
all'articolo 330 del decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495, in 
materia di commissioni mediche locali”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 88-29577 del 01/03/2000 avente per oggetto: 
“Linee guida per l’attività delle Commissioni Mediche Locali Patenti speciali”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 21-6423 del 30/09/2013 avente per oggetto: 
“Applicazione D.P.R. 16.4.2013 n. 68 concernente “Regolamento recante modifiche all’art. 
330 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 in materia di Commissioni Mediche Locali”-Prescrizioni a 
parziale modifica D.G.R. n. 30-11748 del 16 febbraio 2004”;

- la circolare del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 04/05/2015 n. 25835 avente 
per oggetto: “Commissioni mediche locali. DPR 16 aprile 2013 n. 68. Modaliltà di 
versamento degli emolumenti e rimborsi spettanti ai componenti delle Commissioni che 
siano dipendenti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”;

RICHIAMATA la deliberazione ASL VCO n. 780 del 09/11/2022 avente per oggetto: 
“Conferimento incarico Dirigente Responsabile SOS dipartimentale – Medicina Legale -;

TENUTO CONTO:  del Decreto Ministero dei Trasporti e della Navigazione 27/12/1994 che recita:
- all’art. 1:  “per l’accertamento delle condizioni psicofisiche, psicotecniche ed attitudinali 

previste dal comma 4 dell’art. 119 D.lgs. 30/04/1992 n. 285 e ss.mm.ii da effettuarsi da 
parte delle Commissioni Mediche Locali, i richiedenti sono tenuti a corrispondere i seguenti 
diritti: 
a) diritto fisso £ 36.000 (convertite in € 18,59); 
b) diritto suppletivo di £ 12.000 (convertite in € 6,20) (pari ad un terzo della quota di cui al 
precedente punto a) per ciascun componente aggiuntivo della commissione qualora la 
quota stessa si avvalga della consulenza – ove necessario – di un ingegnere della 
motorizzazione civile e di un medico appartenete ai servizi territoriali della riabilitazione”;

- all’art. 3: “L'ammontare dei diritti corrisposti dai richiedenti sarà utilizzato come segue: 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

a) il 10% per le spese di funzionamento delle commissioni mediche, ivi compreso il 
rimborso delle spese di viaggio e l'eventuale indennità di trasferta a favore dei componenti 
che ne abbiano titolo; 
b) il 90% da suddividere in parti uguali tra i componenti della commissione, a titolo di 
compenso per l'opera prestata;”

- del successivo Decreto Ministero dei Trasporti e della Navigazione 14/09/1998, di modifica 
del D.M. 27/12/1994, in forza del quale, pur rimanendo invariati sia l’ammontare dei diritti 
a carico degli utenti, sia l’utilizzazione dei diritti stessi, vengono modificate le competenze in 
materia di erogazione dei compensi ai componenti delle commissioni mediche, all’uopo 
stabilendo all’art. 2: “Gli importi di cui all’art. 1 sono versati anticipatamente su apposito 
conto corrente postale intestato alla competente azienda sanitaria locale a favore delle 
commissioni mediche locali per le operazioni in materia di patenti di guida”;

DATO ATTO che il conto corrente postale intestato alla competente ASL, come previsto dal D.M. 
14/09/1998, dedicato ai versamenti dei sunnominati oneri è stato estinto presso l’ASL VCO  in data 
31/03/2024  e che a seguito di ciò  i suddetti oneri vengono versati anticipatamente dagli utenti 
alla competente ASL a favore delle Commissioni Mediche Locali attraverso il circuito PAGOPA come 
da normativa vigente, pertanto non risultano presenti spese postali;

PRESO ATTO della deliberazione ASL VCO n. 296 del 25/03/2025 avente per oggetto:                   
“Funzionamento Commissione Medica Locale Patenti di guida rettifica delibere n. 265 del 
23/04/2010 e n. 232 del 04/04/2013”;

CONSIDERATO che, come previsto dalla normativa vigente:

- la Commissione Medica Locale è composta da un Presidente, individuato nella figura del 
Responsabile della SOSD Medicina legale ASL VCO e due membri effettivi e almeno due 
supplenti, individuati tra i medici delle amministrazioni e corpi di cui all’art. 119, comma 2, 
del D.Leg.vo n. 285/92 e s.m.i.; nel caso in cui l’accertamento dei requisiti fisici e psichici 
sia richiesto da mutilati e minorati fisici per minorazioni anatomiche o funzionali a carico 
degli arti o della colonna vertebrale, la composizione della Commissione è integrata da un 
medico appartenente ai servizi territoriali della riabilitazione, nonchè da un dipendente della 
Direzione generale della Motorizzazione del Dipartimento per i trasporti (M.C.T.C.) 
appartenente ad uno dei profili per i quali è richiesta la laurea in ingegneria; qualora 
l’accertamento sia richiesto da soggetti affetti da diabete o da problematiche cliniche alcol-
correlate, la composizione della commissione è integrata rispettivamente da un medico 
specialista diabetologo o alcologo dei servizi del SSN;

- nella Commissione Medica Locale (CML) ASL VCO, per i motivi sopra evidenziati, è presente 
la figura dell’Ingegnere dipendente del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti -ufficio 
M.C.T.C.-,  il cui nominativo è stato recepito con  D.P.G.R. n. 61 del 31/07/2025;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

PRESO ATTO delle note del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (M.I.T.) aventi per 
oggetto:  “Adempimenti amministrativo-contabili delle Commissioni Medico Locali” : prot. n. 52097 
del 27/02/2025 (acquisita con prot. ASL VCO n. 14440 del 27/02/2025), prot. n. 25193 del 
30/01/2025 (acquisita con prot. ASL VCO n. 6942 del 30/01/2025) e prot. n. 5839 del 12/01/2026 
(acquisita con prot. ASL VCO n. 1802 del 12/01/2026) in cui viene disposto, tra l’altro, che:

- a decorrere dall’anno 2026, i mandati di pagamento per liquidare gli emolumenti agli 
Ingegneri dipendenti del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  che partecipano in 
qualità di  componenti alle Commissioni Medico Locali  (CML) devono essere trasmessi a  
cadenza mensile ad ogni Ufficio competente;

- i versamenti devono essere disposti sul conto di Tesoreria Provinciale dello Stato della 
Banca d’Italia in conto entrate del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- l’imposta IRAP  è a carico dell’ASL che provvederà direttamente al relativo versamento, 
come stabilito dal M.I.T. con nota prot. n. 19459 del 11/04/2018;

VISTO il prospetto contabile di liquidazione dettagliato e vidimato dal Presidente della C.M.L., che 
ne attesta la correttezza dei dati in esso riportati ed allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante e sostanziale sotto la lettera A),  pubblicato con omissis per motivi di tutela della 
privacy ma disponibile per la consultazione da parte di chiunque ne abbia titolo, in cui vengono 
specificati il nominativo e gli emolumenti spettanti  all’Ingegnere dipendente del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti M.I.T. ufficio M.C.T.C. per  l’attività che ha svolto in qualità di 
componente della Commissione Medica Locale ASL VCO inerente all’accertamento dell’idoneità 
psico-fisica alla guida - mese di Gennaio 2026;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di determinarsi in ordine alla liquidazione, imputando la 
spesa sui conti di competenza;

DI DARE ATTO che, all'atto della liquidazione, i compensi sono assoggettati all’IRAP ;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) DI LIQUIDARE, per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente 
richiamate, gli emolumenti spettanti all’Ingegnere dipendente del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ufficio M.C.T.C., per l’opera prestata nel mese di Gennaio 
2026 in qualità di componente della  Commissione Medica Locale ASL VCO, come 
meglio identificato e dettagliato nel prospetto contabile riepilogativo, vidimato dal 
Presidente della C.M.L. che ne attesta la correttezza dei dati in esso riportati, allegato 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale sotto le lettere A), 
pubblicato con omissis per motivi di tutela della privacy ma disponibile per la 
consultazione da parte di chiunque ne abbia titolo.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

2°) DI IMPUTARE l’onere complessivo di  €  212,04 - già dedotta la quota fissa del 
10% per le spese di funzionamento della commissione medica - ai conti economici 
sotto elencati:

- GEST09, conto C4110007B, commessa 2026/158 - emolumenti da corrispondere    €  195,43
- GEST09, conto  C560105B, commessa 2026/625 - IRAP a carico dell’ASL                €    16,61

3°) DI PRECISARE che, come stabilito dal M.I.T. con nota prot. n. 19459 del 
11.04.2018, la quota IRAP è a carico della ASL che deve provvedere direttamente al 
relativo versamento.

4°) DI DISPORRE che i suddetti compensi vengano versati sul conto di Tesoreria 
Provinciale dello Stato della Banca d’Italia in conto entrate del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e che il prospetto contenente i dati contabili (All. A) dovrà 
essere trasmesso dalla SOSD Medicina Legale al M.I.T. ufficio M.C.T.C. presso il quale 
lo stesso professionista opera, ai sensi delle succitate note prot. n. 52097 del 
27/02/2025 , prot. n. 25193 del 30/01/2025 e prot. n. 5839 del 12/01/2026.

5°) DI PRECISARE che i compensi spettanti ai restanti componenti della 
Commissione Medica Locale ASL VCO ed  alla conseguente determinazione delle 
somme introitate e quelle da destinare per le spese di funzionamento della 
Commissione stessa, ivi compresi il rimborso spese viaggio agli aventi titolo si 
provvederà con cadenza trimestrale.

6°) DI DEMANDARE alla S.O.C.. Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio il 
compimento degli atti di competenza riguardanti la liquidazione degli emolumenti ed il 
versamento dell’IRAP.

7°) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo nei termini di legge.

 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO




